SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SME N° 05, de 08 de setembro de 2021

Nomeia os membros da Comissão da Seleção Pública dos
Assistentes de Alfabetização Voluntários do   Programa
Tempo de Aprender, referente ao Edital Nº 01/2021 –
Processo   Seletivo Simplificado.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Teresópolis-RJ, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os Membros da Comissão da Seleção Pública dos Assistentes de Alfabetização Voluntários
do Programa Tempo de Aprender, nos termos do Edital Nº 01/2021 – Processo   Seletivo Simplificado:

I- Tânia Augusta de Oliveira, matrícula nº 1-14057-4, integrante da Secretaria Municipal de
Educação;

II- Marcos Henrique Pacheco de Oliveira, matrícula nº 1-04869-5, integrante da Secretaria
Municipal de Educação;

III- Cristiane Corradini de Abreu Arruda, matrícula nº 1-09285-5, integrante da Secretaria
Municipal de Educação;

IV- Cíntia Bandeira Tullii, matrícula nº 1-08435-7, integrante da Secretaria Municipal de
Educação;

V- Denise dos Santos Antunes Ferreira, matrícula nº 1-14575-4, integrante da Secretaria
Municipal de Educação;

Art. 2º - A Comissão atuará para o fiel cumprimento das disposições contidas no referido edital.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Satiele de Sequeira Santos
= Secretária Municipal de Educação =

PORTARIA SME N° 06, de 08 de setembro de 2021

Nomeia os membros da Coordenação referente ao
PROGRAMA RIO + ALFABETIZADO – DECRETO Nº
47.632 DE 31 DE MAIO DE 2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERESÓPOLIS-RJ, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Teresópolis-RJ, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os Membros da Coordenação referente ao Programa Rio + Alfabetizado:

I – Maria Cristina Lopes Esteves, matrícula nº 1-07996-5, integrante da Secretaria Municipal de
Educação;
II – Luciana Silva Pires, matrícula nº 1-12232-0, integrante da Secretaria Municipal de Educação;

Art. 2º - A Coordenação atuará para o fiel cumprimento das disposições contidas no Programa Rio +
Alfabetizado e nos termos da legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Satiele de Sequeira Santos
= Secretária Municipal de Educação =

Diário Oficial Eletrônico

Vinicius Cardoso Claussen da Silva
Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

Lucas Teixeira Moret Pacheco
Secretário de Administração

José Carlos Fita Nogueira
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Albert Luci de Andrade
Secretário de Defesa Civil

Valdeck Antônio Do Amaral
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Satiele de Sequeira Santos
Secretária de Educação

Gustavo Perez de Almeida Lopes
Secretário de Esportes e Lazer

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Gilson Luiz Barbosa
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Ricardo Luiz De Barros Pereira Junior
Secretário de Obras Públicas

Gilson Luiz Barbosa
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Fabio Cunha Cardoso
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Leonardo de Araujo Manso Filho
Ouvidor Geral

Mauricio Afonso Weichert
Secretário de Turismo

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................02

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ...........................................................................................................
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................05
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ...........................................................................................................................................................
Programa Operação Trabalho ..........................................................................................................................................
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis ..................................................................
PODER LEGISLATIVO......................................................................................................................................................

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO VI - Nº 173

ANO VI - Nº 173 - PARTE I
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20212 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

ANO VI - Nº 173 - PARTE I

TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 3PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

PREFEITURA

TERESÓPOLIS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

Teresópolis, 17 de setembro de 2021.

         EDITAL N.º 0175/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de
Teresópolis, abaixo discriminados:

BRADESCO S/A MULTAS 17/09/21 16963-3 R$ 3.934,79
BRASIL S/A SIMPLES NACIONAL 17/09/21 43291-1 R$ 28.610,75
CEF SALÁRIO EDUCAÇÃO 16/09/21 672001-3 R$ 1.017.221,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

FABIANO CLAUSSEN LATINI

Secretário Municipal de Fazenda

Matrícula: 4.17467-2

ANO VI - Nº 173 - PARTE I
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20214 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

PREFEITURA

TERESÓPOLIS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria Municipal de Fazenda- Departamento de Tesouraria

Teresópolis, 20 de setembro de 2021.

         EDITAL N.º 0176/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de
Teresópolis, abaixo discriminados:

BRADESCO S/A MULTAS 20/09/21 16963-3 R$ 3.455,75
BRASIL S/A FPM 20/09/21 73000-9 R$ 548.491,71
BRASIL S/A FUNDEB 20/09/21 52342-9 R$ 133.354,44
BRASIL S/A INCRA 20/09/21 73010-6 R$ 1.566,34
BRASIL S/A ISS STN 20/09/21 54284-9 R$ 4.137,79
BRASIL S/A SIMPLES NACIONAL 20/09/21 43291-1 R$ 37.469,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

FABIANO CLAUSSEN LATINI

Secretário Municipal de Fazenda

Matrícula: 4.17467-2

PREFEITURA

TERESÓPOLIS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria Municipal de Fazenda- Departamento de Tesouraria

MEMORANDO DEP.TESOURARIA Nº Teresópolis, 20 de setembro de 2021.

         EDITAL N.º 0176/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de
Teresópolis, abaixo discriminados:

BRADESCO S/A MULTAS 20/09/21 16963-3 R$ 3.455,75
BRASIL S/A FPM 20/09/21 73000-9 R$ 548.491,71
BRASIL S/A FUNDEB 20/09/21 52342-9 R$ 133.354,44
BRASIL S/A INCRA 20/09/21 73010-6 R$ 1.566,34
BRASIL S/A ISS STN 20/09/21 54284-9 R$ 4.137,79
BRASIL S/A SIMPLES NACIONAL 20/09/21 43291-1 R$ 37.469,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

FABIANO CLAUSSEN LATINI

Secretário Municipal de Fazenda

Matrícula: 4.17467-2

Av. Feliciano Sodré, 675 - Várzea - Teresópolis/RJ
CEP: 25963-083 - TEL.: (21) 2742-3352

tespmt@gmail.com
1 / 2

ANO VI - Nº 173 - PARTE I

TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 5PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PROJETOS ESPECIAIS

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE TERESÓPOLIS

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Teresópolis no uso de suas atribuições e considerando:

a) a situação de pandemia causada pelo COVID-19 e,
b) a proibição de realização de eventos com presença de público, conforme Decreto Municipal nº5.586/2021.
Convoca todos os Conselheiros e Conselheiras para Reunião Ordinária a realizar-se,excepcionalmente de modo virtual (por videoconferência) no dia 30 (trinta) de Setembro de 2021, às 16 (dezesseis) horas, por
meio dos links:
16:00h às 17:00h:https://meet.google.com/gaj-yjwg-xuf

17:00h às 18:00h:https://meet.google.com/osi-fjes-fnk
18:00h às 19:00h: https://meet.google.com/bda-ctrh-qkh
Na ocasião serão apresentados e debatidos os seguintes pontos de Pauta:

1. Apresentação, Discussão, Deliberação e Encaminhamentos:
Apresentação das Câmaras Técnicas;
Apresentação do Grupo de Estudo do Plano Diretor;
Apresentação do Grupo de Trabalho do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social;
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais:
-Apresentação da conclusão do Plano de Metas do Governo.

2. Informes.

Teresópolis(RJ)15 de setembro de 2021.
Ana Maria Gomes de Almeida

Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Teresópolis

PROFISSIONAL DE SAÚDE,
A SUA COLABORAÇÃO
É FUNDAMENTAL PARA
QUE A VIDA CONTINUE.

Dizer sim para a doação de

órgãos de um familiar é uma

decisão difícil em um momento

muito delicado. Por isso,

o seu papel é tão importante.

Converse com a família do doador

de forma clara, paciente

e carinhosa. Esteja

pronto também para esclarecer

todas as dúvidas.

O sim de uma família permite

que a vida continue para

outras pessoas.

Acesse saude.gov.br/doacaodeorgaos e saiba mais.

#AVIDACONTINUA
DOE ÓRGÃOS. CONVERSE COM SUA FAMÍLIA.

		2021-09-21T10:45:42-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147